I. Peccator fremere debet horrore criminum suorum, eaque detestari: *Infirmus spiritu, & turbatus seipsum.* Status sui miseriam considerare, Jesum invocare ut veniat, & misericordiae suae oculis respiciat infelicem animam, mortuam, & quae ab illo uno vivificari potest, corruptam, foetentem. *Domine, veni & vide.* 2. Pœnitentiæ lacrymis ablucere debet peccata sua, quas eliciat lacrymæ Jesu illius mortem flentis, sanguis Jesu pro ejus peccatis effusus. *Et lacrymatus est Jesus.* Lacrymæ sunt amoris testes, nec ex solo pœnarum timore, sed amore pœnitente profusa. *Ece quomodo amabat eum.* 3. Tollantur omnia conversionis impedimenta. Duritia cordis piorum librorum lectione; occasiones peccati derelictione personarum, societatum, locorum, officiorum, vanitatum, oblectamentorum, quæ ad peccatum pertraxerunt & illexerunt: humani omnes respectus firmo vitæ novæ proposito, & inchoatione. *Tollite lapidem.* 4. Deum ferventer orare debet peccator pœnitens ut animæ suæ vitam gratiæ restituat, idque ut impetret, oculi cordis erigendi sunt in cælum per divinæ misericordiae fiduciam. *Elevatis sursum oculis.* 5. Ad vocem gratiæ, non vulgaris, sed fortissimæ & efficacissimæ; clamantis, *Lazare veni foras,* de sepulcro prodeat peccator ille quem moles consuetudinis premit, peccata sua confiteatur. *Quid est foras prodire* (inquit S. Augustinus) *nisi quod occultum erat, foras prodere? Qui confiteatur, foras prodit. Foras prodire non posset, nisi viveret: Vivere non posset, nisi resuscitatus esset.* 6. A sacerdote Christi ministro, cui comperta erit peccatoris pœnitentis vita certis iudiciis, absolvi debet secundum mandatum Domini. *Solvite illum, & sinite abire.* Ipsum Lazarum attende: cum vinculis prodit. Jam vivebat confitendo; sed nondum liber ambulabat, vinculis irretitus. Quid ergo facit Ecclesia, cui dictum est,

S. August.
Serm. 67.
aliq. de
Forsis Dom.

S. August.
ibid.

DOMINICA IN PASSIONE. 301
*Qua solveritis, soluta erunt, nisi quod ait Dominus
continuo ad Discipulos, Solvite illum, & sinite
abire?*

DOMINICA IN PASSIONE.

*Responderunt Judæi, & dixerunt ei: Nonne
bene dicimus nos quia Samaritanus es tu,
& demonium habes? ... Tulerynt ergo la-
pides ut jacerent in eum.* Joan. viij. 48.

CHRISTUM Jesum Salvatorem nostrum blasphemis suis & calumniis persecuti sunt Judæi, antequam ipsum in crucem agerent. *Illum in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter,* demonium habere, ora infernalibus clamant: Samaritanum appellant eum qui Dei cultum honorèque verbo & operibus promovet, qui gloriam suam non querit, quem Abraham desideravit & coluit, ex fide in ipsum justificatus: lapidibus petunt Sanctum sanctorum, quem arguere non possunt de peccato, Dei Filium coæternum Patri, & ab illo glorificatum, imò in gloria & in omnibus æqualem. Jam ergo patitur Christus à Judæis, qui & ejus divinitati injuriam faciunt blasphemis suis, & illum calumniis suis ut hominem proscindunt. *Os suum posuerunt in calum, & lingua eorum transivit in terra.* Hi sunt de quibus Propheta in persona Christi ait: *Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens.* O Linguas præcidendas! Poterat Jesus terram aperire, ut illos vivos absorberet, sicut Core, Dathan & Abiron: poterat ursos immittere, qui illos discerperent ac devorarent, sicut pueros insultantes Eliseo: Mittere poterat Angelum; qui illos interficeret, ut blasphemum Rabfacem & Assyrios. Verum nihil humilissimi facit mitissimus Jesus. Non enim venit ut po-

Cilios. ii. 9.

Psal. 73. 9.

Psal. 21. 24.

tentiam ostenderet, sed ut patientiam doceret. Id unum respondit: *Ego demonium non habeo; sed honorifico Patrem meum, & vos inhonoraſtis me.* Calumniatorum & maledicorum lingua quotidie Christus in honoratur in membris suis, non à Judæis, sed ab iis qui se Christianos profitentur. Quæ enim membris suis inferuntur injuriæ, calumniæ, detractioes, convicia, sibi ipsi illata reputat. *Saule Saul, quid me persequeris? . . . Ego sum Jesus quem tu persequeris.* Persecutorem suum vocat persecutorem membrorum suorum. *Caput enim & membra unus est Christus.* Cùm detractio vitium sic tam commune, hoc Sermone ab eo deterrendi sunt Christiani, & ostendendum. 1. Eos verò demonium habere, seu eorum linguas à diabolo moveri, cique ad peccati propagationem & ad Regnum ejus extendendum atque firmatidum servire, qui proximum calumniantur, vel ejus famæ detrahunt. 2. Eos qui calumniam patiuntur, & quorum famæ detrahitur, Christi Jesu patientiam & mansuetudinem imitari debere.

I. Quæ mala à lingua maledica proveniunt?
 Detractio quàm grave crimen . . . Serpens & detractor æquales . . . Detractio extremus vclut diaboli laqueus . . . Libido detrahendi, propagatrix peccati . . .
 Detractionis vitium, præcipuè impugnat & persequitur caritatem . . . Variæ obretractorum artes . . .
 Lingua maledicæ crudelitas . . . Lingua maledica, crudelior lancea quàm Christi latus confossus est . . . Detractio crudelitati homicidii proxima. (*Lib. 3. Tract. de Peccatis, Cap. 9. Art. 5. Regulâ 10.*) Varii detrahendi modi. (*Regulâ 17.*) Non excusatur à peccato mortali, qui graves detractioes ab aliis auditas referendo & repetendo suas facit. . . Detractio ab uno traducitur ad plurimos, ingenitâ maledicendi libidine, singulose peccatores constituit. (*Ibid. Regulâ 19.*) Lethalis peccati rei sunt, qui alios ad detrahendum incitant: aut gravem obretractationem lubenter & cum voluptate

audiunt: aut non corripunt detrahentem, cum ad id tenentur ex officio. (*Ibid. Regulâ 24.*) *Detractor & libens auditor, diabolum portat in lingua.* Quisquis falsum crimen imposuit alteri, aut verum ejus crimen injustè & contra debitum ordinem prodidit, famam ejus restituere tenetur quo meliori modo fieri potest. Nisi verò ad id præstandum sit paratus, absolvi Sacramentaliter non debet. (*Regulâ 28.*) Quàm necessaria & quàm difficilis alienæ famæ restitutio. (*Ibid.*)

Lingua universitas iniquitatis. Detractio universale peccatum. Triplex peccatum universale. 1. Peccatum Adami universale est propagatione, quia in omnes ejus posteros diffunditur. 2. Peccatum Judæorum, qui Christum persecuti sunt & crucifixerunt, malitiâ universale est. 3. Peccatum Angelorum apostatarum universale est duratione, quia ita fuerunt in malo obſtinati, ut agere penitentiam non possent. Detractio universale peccatum est, 1. Ratione propagationis, quia plures inficit, quodammodo similis peccato Adami. 2. Ratione malitiæ, ut peccatum Judæorum, quorum crudelitatem imitatur. 3. Ratione durationis, quia detractores difficilè respiciunt & satisfaciunt. Circulus peccatorum ex lingua maledica. *Instammat rotam nativitatæ nostræ inflammata à gehenna.*

II. Qui calumniam patiuntur, & quorum famæ detrahitur, Christi Jesu patientiam & mansuetudinem debent imitari. Detractionem detractione elidere, calumniam calumniâ repellere nunquam licet; nec absque lethali peccato fieri potest. (*Lib. 3. Tract. de Peccatis, Cap. 9. Art. 5. Regulâ 27. & Cap. 11. Art. 4. Regulâ 10.*) In hodierna S. Evangelii lectione, à Parentia discimus patientiam. Quid enim sumus servi ad Dominum, peccatores ad Justum, creatura ad Creatorem; Tamen quomodo si quid mali sumus, à nobis sumus; ita quicquid boni sumus, ab illo & per illum sumus. *Et nihil sic homo quarit potentiam:*

Paulinus
Euseb.
Epiſt.

Jacobi. 6.

Jacobi.

ce S. August.
ce Tract. 43.
ce 10. Jan.

ce

ce

Al. 1.

S. August.

304 INSTITUT. CONCIONAT. PARS II.
habet Dominum Christum magnam Potentiam : sed
prius ejus imitetur-potentiam, ut perveniat ad poten-
tiam. Quis nostrum patienter audiret, si alicui diceretur,
Dæmonium habes? Quod dictum est ei qui non so-
lum homines salvabat, sed etiam demonibus impe-
rabat.

IN EADEM DOMINICA.

Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veri-
tatem dico vobis, quare non creditis mi-
hi? .. Ego gloriam meam non quero. Joan.
viii 46. 50.

DEUS perfectionis sanctitatisque suæ nos imitato-
res esse jubet. Sancti estote, inquit, quia ego san-
ctus sum... Estote perfecti, ait Christus, sicut Pater
vester celestis perfectus est. Filius Dei naturam huma-
nam suscepit, ut cum velut omnis sanctitatis exem-
plar imitari possemus. Exemplum dedi vobis, ut quem-
admodum ego feci, ita & vos faciatis. Sancti esse de-
bemus corde, ore, & opere. Corde, per intentionis
puritatem. Ore, per sermonis veritatem. Opere, per
vitæ omnimodam integritatem, actionumque probita-
tem. Ut opere sancti simus, vita nostra conformanda
est vitæ Christi. Quis ex vobis arguet me de peccato?
Ut sermone sancti simus, sermones nostri conforman-
di sunt sermonibus Christi. Si veritatem dico vobis,
quare non creditis mihi? Ut corde sancti simus, inten-
tio nostra conformanda est intentioni Christi. Ego glo-
riam meam non quero. 1. Odisse & fugere debemus
omne profusum peccatum, non mortale solum, sed ve-
niale, quod voluntate deliberatâ committitur, ut inno-
centiam & sanctitatem Christi pro viribus imitemur.
2. Mendacium omne speciatim vitare debemus, ut
Christi

Levit. 11. 44.

Matth. 5. 48.

Joan. 17. 17.

DOMINICA IN PASSIONE. 305

Christi veracitatem imitemur. 3. Vanam gloriam ac
jactantiam fugere debemus, ut intentionem nostram in-
tentioni Christi conformemus.

I. Dei perfectiones imitandæ... In divinarum per-
fectionum imitatione semper proficiendum. (Lib. 1.
Quæst. 2. Art. 2. §. 16.) Christi hominis sanctitas
infinita & immensa. Impeccantia Christi. (Art. 4.
ejusdem Quæstionis, §. 2.) Quo sensu Christus dicitur fa-
ctus pro nobis peccatorum? (Ibid.) Pro peccatis nostris par-
trem solvere Deo non potuisset, nisi impeccabilis
fuisset. (Art. 5. ejusdem Quæstionis, §. 6. n. 3.) Ne-
mo homo, Christo & Deipara Virgine exceptis, fuit,
est, vel erit ita perfectè justus, ut fuerit, sit, vel fu-
turus sit sine peccato. Nemo dicere potest, Quis ex
vobis arguet me de peccato? (Lib. 5. Cap. 2. Art. 8.
n. 2.) Mortifera tamen peccata non faciunt bonæ fidei
& bonæ spûs Christianus : sed illa sola quæ quotidia-
no orationis penicillo tergantur. Christiani sanctita-
tem profitentur, & sancti passim ab Apostolo appel-
lantur : Vocatis sanctis. Sanctitas porro in observa-
tia mandatorum Dei & Evangelii Christi consistit, de
quibus ait : Si quis sermonem meum servaverit, mortem
non gustabit in æternum.

S. August.
serm. 122.
Noviss. Edit.
Joan. 7.

Evangel.
Matth. 23.

II. Mendacium omne lege divina prohibitum, per
seque illicitum ac malum est. Mendacii magister & pa-
ter diabolus. Numinum quæ Gentiles colebant, falsi-
tas inde demonstrata, quod mendacia oracula funde-
rent. (Lib. 4. Cap. 10. Art. 2.) Octo mendacii ge-
nera. (Ibid.) Diabolus æquivocationum & restrictio-
num mentalium auctor. (Ibidem.)... Falsum testimonium
lethale peccatum est, & quidem gravissimum. (Ibid.
Art. 3. Regulâ 1.) Mendacium omne quod Deo injurio-
sum aut proximo graviter noxium est, mortale peccatum
est. (Ibid. Reg. 5.) Pro vita alterius temporali, vel sua
servanda, ventiri non licet. (Regulâ 6. & 7.) Nec pro
æterna alicujus salute procuranda. (Regulâ 9.) Æqui-

vocationum & restrictionum mentalium usus per se malus est, & quavis in occasione, rerumque circumstantiis quibuscumque, illicitus. (Regula 11.) Qui restrictiones mentales & æquivalentes jurando adhibent, lethale perjurium committunt. (Lib. 4. Cap. 4. Art. 3. Regula 11.) Dei veri cultores; Christi, qui Veritas est, Discipuli; Verbo veritatis geniti; Spiritum veritatis sanctificati; Pane vero de caelo, id est, Christi corpore nutriti; Ecclesie, quæ columna est & firmamentum veritatis, filii, vocati, ut secundum Dei legem, quæ veritas est, viventes, apprehendant veram vitam, abhorreere debent à mendacio, Veritatem loqui cum proximo suo; quoniam sumus invicem membra.

Ephes. 4. 25.

Nullus in dicenda veritate labor; mendacia & æquivalentes abique labore non queruntur, non proferuntur. Laborant homines loqui mendacium, nam veritatem tota facilitate loquerentur. Ille enim laborat, qui fingit quod dicit. Nam qui verum vult dicere, non laborat. Ipsa enim veritas sine labore loquitur. Caput circuitus eorum; labor laborum ipsorum operiet eos. . . Ecce parturit in justitiam, concepit dolorem, & peperit iniquitatem. In omni enim opere malo labor est, & omne opus malum, cogitatum mendacium ducem habet: non enim est veritas nisi in opere bono. Et propterea quia omnes laborant in mendacio, veritas quid clamavit? Venite omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Ipsa est vox clamanti ad laborantes in alio Psalmo: Filii hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendaciam? Aperit autem alio loco labor est in mendacio: Docuerunt linguas suas loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt.

S. August. in Psal. 119.

Psal. 119. 35.

Psal. 7. 35.

Matth. 11. 28.

Psal. 4. 3.

Jerem. 9. 1. 22.

III. Recte intentionis in omnibus operibus nostris necessitas. (Lib. 3. Tract. de Peccatis, Cap. 4. Art. unico, Regula 5 §. n. 4.) Remedia contra vanam gloriam. 1. Operum nostrorum defectus considerandi.

2. Considerandum, quicquid boni in operibus nostris est, Dei munus esse. 3. Æternæ gloriæ præmio vanam gloriam nos frustrari. 4. Considerandum Christi exemplum, qui vanam gloriam fugiendam verbis factique docuit. 5. Oculi nostri à bonis operibus nostris averteendi, & in peccata nostra reflectendi. Considerandum quid nobis desit. (Ibid. Cap. 5. Art. 13. De instantia. (Art. 16.) Nemo ergo Christianus in se ipso, sed in Domino tantum gloriatur, & cum Christo dicit: Ego gloriam meam non quero. . . Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est.

IN EADEM DOMINICA.

Abraham Pater vester exultavit ut videret diem meum, vidit, & gavisus est. Joan. viij. 56.

Hodierno Evangelio docemur quid de Christo Jesu credere, quid in eo imitari debeamus. Credere debemus, Deum verum esse, hominemque perfectum. Imitari in ipso debemus humilitatem, mansuetudinem & patientiam, quarum virtutum exempla præbet in isto cum Judæis congressu, quem Evangelium ab Ecclesia hodierna die propositum commemorat. Christum verum Deum esse credendum hæc verba ostendunt: *Est Pater meus, qui me glorificat, quem vos dicitis quia Deus vester est.* Jesus igitur Dei Filius est, non adoptione, ut Abraham & Prophetæ, cæterique iusti, sed naturâ. Unde subdit: *Amen, amen dico vobis: antequam Abraham fieret, ego sum.* Appende verba, & cognosce mysterium. Intellige, fietet, ad humanam naturam; sum verò, ad divinam pertinere substantiam. Fietet, quia creatura est Abraham, Non dixit, Antequam Abraham esset ego etiam; sed,

S. August. Tract. 44. in Joan.

308 INSTITUT. CONCIONAT. PARS II.
Antequam Abraham fieret, qui nisi per me non fieret, ego sum. Neque hoc dixit, Antequam Abraham fieret, ego factus sum. In principio enim fecit Deus calum & terram: nam In principio erat Verbum . . . Antequam fieret Abraham, ego sum. Agnoscite Creatorem, discernite creaturam. Qui loquebatur, semen Abrahae factus erat: & ut Abraham fieret, ante Abraham ipse erat. Atque hoc sensu verba Jesu intellexere Judæi, quibus blasphemasse visus est: unde Tulerunt lapides ut jacerent in eum. Id confirmat vitæ æternæ promissio ab illo facta his qui sermonem ejus servaverint. Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum. Nam à morte æterna liberare, & vitam æternam largiri non convenit nisi Deo vero. Cùm Jesus moriturus hæc loqueretur, non temporalem, sed secundam & æternam mortem spectabat, de qua nos liberare venerat. Ipsa est vera mors, nam ista migratio est. Quid est ista mors? Relictio corporis, depositio sarcinae gravis: sed si alia sarcina non portetur, qua homo in gehennas precipietur. De illa ergo morte Dominus dixit: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum. Non expavescamus istam mortem, sed illam timeamus. Servemus Christi sermonem in fide: perventuri ad speciem, cùm acceperimus plenissimam libertatem. In eodem cum Judæis sermone Jesus se homines à peccato liberare docet, quod veri Dei proprium est. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati, servus autem non manet in domo in æternum: filius autem manet in æternum. Si ergo vos Filii liberaverit, vere liberi eritis. Denique se principium esse ait, per quod scilicet omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil. Dicebant ergo ei, Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium, qui & loquor vobis. . . Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris: id est, nisi credideritis quia Ego sum qui sum, quia Deus sum. Solus enim Deus propriè est, oranes creaturæ,

S. August.
 Tract. 44.
 in Joan.

Joan. 1. 35. 36.

Joan. 1. 31.

DOMINICA IN PASSIONE. 309

quasi non sint, sic sunt coram eo. Solus Deus immutabilis, adeoque immortalis. Omnis mutatio mors quædam est. Principium, qui & loquor vobis. Principium mutari non potest: principium in se manet, & innovat omnia: principium est cui dictum est: Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.

Jesum non solum Deum verum, sed & hominem perfectum simul credi oportere, Evangelium hodiernum docet. Abraham Pater vester exsultavit ut videret diem meum, (ait Jesus Judæis) vidit, & gavisus est. Magna res agebatur, quando Isaac conjux quærebatur. Sed ut hoc cognosceret servus quod noverat Abraham, quia nepotes non carnaliter desiderabat, nec de genere suo aliquod carnale sapiebat, ait servo quem mittebat: Pone manum tuam super femur meum, ut adjurem te per Dominum, Deum celi & terre, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananæorum inter quos habito: sed ad terram & cognationem meam proficiscaris, & inde accipias uxorem filio meo Isaac. Per femur, genus. Hæc ergo juratio significabat de genere Abraham venturum in carne Deum cæli. Etenim Propheta erat Abraham. Cujus Propheta? feminis sui, & Domini sui. Semen suum significavit dicendo, Mitte manum sub femore meo: Dominum suum significavit addendo: & jura per Deum celi. Se denique verum hominem ostendit Jesus, cùm fugit tanquam passurus, tanquam moriturus, tanquam nos suo sanguine redempturus, & abscondit se à Judæis, ne ipsum lapidarent.

S. August.
 Tract. 44.
 in Joan.
 Genes. 24. 2.

II. Quid in Christo debeamus imitari, hodiernum Evangelium ostendit, scilicet humilitatem, mansuetudinem, patientiam. Discite à me, (inquit aliàs) quia mitis sum & humilis corde. Non ait, Discite à me mundum creare, mortuos suscitare, aut alia miracula facere, sed quia mitis sum & humilis corde. Id opere, ut verbo docuit. Cæpit enim facere, & docere. Maledi-

Matth. 11. 29.

ctum maledicto non reddidit, convicium convicio non refutavit, respondit solum cum admitabili mansuetudine: *Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos inhonorastis me. Ego gloriam meam non quero.* Confutat blasphemiam, convicium refellere negligit, ut nos solas injurias Deo factas curare, nobis illatas negligere & condonare doceat. Dæmonium se habere negat, Samaritanum se esse non negat. Quid causæ præterea? Samaritanus idem significat quod custos. Noverat se Jesus nostrum esse custodem. *Non enim dormitat, neque dormit, qui custodit Israel.* &c. *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Est ergo ille custos noster, qui creator noster. Num enim pertinuit ad eum ut redimeremus, & non pertinere ut salvaremur? Denique ut noveritis mysterium, quare se Samaritanum negare non debuit, parabolam illam notissimam attendite, ubi homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, & incidit in latrones, qui eum graviter vulnerantes, semivivum in via reliquerunt. Transit Sacerdos, neglexit eum: transit Levites, & ipse præterit: transit quidam Samaritanus, ipse est custos noster, ipse accessit ad faucium, ipse impendit misericordiam, eique se præstitit proximum, quem non deputavit alienum. Patientiam denique Jesu imitari debemus, qui cum Judæorum insultum illum impetere lapidibus volentium, supplicio terribili ulcisci posset, abscondere se maluit & fugere. Tertiam aperire poterat, ut eos absorberet, ac pro lapidibus inferos invenirent: *Sed magis erat commendanda patientia, quam exerenda potentia.* Peccatores excæcati, indurati, ingrati, lapides in Christum jaciunt, patientiæ ejus abutuntur. *An divitiis bonitatis ejus, & patientiæ & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam & impatientiam cor, thesaurizans tibi iram in die ire.* Abscondit se ab eis Jesus, il-

Psal. 120. 4.

Psal. 124. 1.
S. August.
Tract. 44.
in Joan.

Luc. 10. 30.

Rom. 2. 4. 5.

FER. II. POST DOM. V. QUAD. 311
lorum corda magis obdurat, non infundendo malitiam, sed subtrahendo misericordiam: fugit ab impiis; sed *Vae illis à quorum lapideis cordibus Deus fugit.*

FERIA II. POST DOMINICAM V.
QUADRAGESIMÆ.

Adhuc modicum tempus vobiscum sum. Quæretis me, & non invenietis. Joan. vij. 34.

Quid debui ultra facere vineæ meæ, & non feci? (inquit Deus per Prophetam) Nunc promissis æternæ beatitudinis, nunc minis desertionis, & damnationis sempiternæ homines à peccato deterret, ad justitiam allicit. Optimus pædagogus timor, præsertim in amore Dei fundatus. *Timor, fundamentum salutaris est: præsumptio impedimentum timoris. . . Timor hominis Dei honor est.* Nihil utilius est & efficacius ad gratiam obtinendam, conservandam, recuperandam, quam timere. 1. Ne actualis gratiæ auxiliis fideliter non cooperemur. 2. Ne à gratiâ sanctificantē excidamus. 3. Ne gratiâ semel amissam non recuperemus. *Timeas pro accepta gratiâ, amplius pro amissa, longe plus pro recuperata.* Vide Lib. 1. Theolog. Dogmat. & Moral. Quæst. 2. Art. 5. §. 10. n. 13.

1. Videte ne in vacuum gratiâ Dei recipiatis . . . Stat ad osium Verbum Dei, & pulsat osium animæ nostræ, & dicit: *Ecce sto ad osium, & pulso: si quis aperuerit, ingrediar ad eum. Vult ergo semper introire, sed à nobis ne introcat excluditur.* Claudimus enim per hæc corporis vitia animæ nostræ aditum. Qui si cæperit emundatis omnibus patere, illico introibit, modo solis, qui clausis fenestris valvis introire prohibetur, patentibus verò totus immittitur. Ipsi quidem semper ut illuminet, promptum est: sed lumen sibi domus ipsa

Tertull. Lib.
2. de Cultu
Femini.
Idem Lib. de
Penitentia.S. Bernard.
Serm. 54. in
Canticis.

2. Cor. 6. 9

S. Hieronim.
Psal. 121.
Vers. 69.

obseratis aditibus excludit. Est enim Verbum Dei sol
iustitia, adstans unicuique ut introeat: nec moratur
lucem suam apertis aditibus infundere. Cum ergo
Christus per gratiam suam te vocat ad bonum, cave ne
gratiae desis, ne in te vacua sit, ne vocanti resistas, ne
infidelitate tua privationem ejus mereare. Huic fortè
gratiae, cui respondere & fideliter cooperari negligis,
annexa est ceterarum series gratiarum, quae tibi ad
vincendas tentationes, ad peccata vitanda, ad bona o-
pera peragenda necessariae sunt; annexum est perseve-
rentiae donum, annexa est denique salus tua. Prima illa
gratià abuteris, resistis, impedimentum affers, cor
pulsanti Deo claudis per peccatum: de salute tuà actum
est; querit te Deus, & ad cum venire recusas; illum
aliquando quæres, sed frustra, non enim invenies, quia
non quæres ut oportet, & quia iusto iudicio recessit à
te, numquam rediturus. Sic recessit à Saùle, cujus re-
probationis causa fuit inobedientia in re quae probabili-
lem illi habere visa excusationem est. Numquid vult
Dominus holocausta & victimas (inquit Samuel) &
non potius ut obediat voci Domini . . . Pro eo ergo
quod abiecasti sermonem Domini, abiecit te Dominus
ne sis Rex . . . Scidit Dominus Regnum Israël à te
hodie, & tradidit illud proximo tuo meliori te. Porro
Triumphator in Israël non parceret, & penituntiam non
flectetur. Et directus est Spiritus Domini à die illa in
David. Quamobrem si vocem ejus audieritis, nolite ob-
durare corda vestra.

II. Timendum ne à gratia sanctificante excidamus.
Neminem Deus deserit, nisi prius ab eo deseratur. Vi-
gilandum semper & orandum, ne inducamus in tenta-
tionem, ne in via lubrica & laqueis plena cadamus,
quia Habens thesaurum istum in vasīs fictilibus, ut
sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis. Quae ja-
ctura magis timenda est, quam iactura gratiae, quae me-
ritorum omnium praecedentium amissionem involvit &

2. Reg. 13.
& 14.

S. August.
Concil. Trid.

2. Cor. 4. 7.

Sacramentorum frequentatio, preces quantumvis fer-
ventes, elemosynae quantumvis uberes, mortificatio-
nes carnis quantumvis austeræ, nullo in loco, nullo
in numero, in nullo pretio sunt apud Deum, si iustus,
qui bona illa opera fecit, à gratia excidat per mortale
peccatum. Si averteris se iustus à iustitia sua, & fe-
cerit iniquitatem, numquid vivet? . . . Omnes iusti-
tia ejus quas fecerat, non recordabuntur. Anima sine
gratia, terra sterilis est. Quicquid boni fit à peccatore,
nullius est apud Deum meriti; nullus est vitam aeter-
nam utilitatis. Si caritatem non habuero, nihil mihi
prodest. Temporalem fortè mercedem ob opera mora-
liter bona recipiet peccator, non aeternam. Sterilis est,
ut Rex Jechonias, quamvis filios habeat, quia bona
ejus opera, si quae sunt, in statu peccati mortalis edita
, numquam coronabuntur, numquam ad gloriae tro-
num provehentur. Hac dicit Dominus: scribe virum
istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur.
Qui à gratia excidit per peccatum mortale, frust-
ratur omni bono quod facere cum gratia poterat, spoliatur
omni bono quod facit; in funestam operandi bonum,
ut oportet ad salutem, impotentiam incidit,
quandiu in statu peccati permanebit. Ad nihilum redactus
suum, & nestivi. Ut verò conservemus gratiam,
non modò peccata mortalia, sed & venialia, quae cum
plena deliberatione fiunt, pia sollicitudine cavere de-
bemus: quia venialia peccata disponunt ad mortale,
cùm eorum frequentatione cupiditas augeatur, caritas
minuatur & refrigeret; animi violationi legis Dei in
minoribus rebus assuescens sensum propensionem contra-
hat ad lapsum etiam in majoribus; & divinæ gratiae au-
xilium ad graves tentationes vincendas necessariis, in pe-
nna venialium peccatorum, quae vitare negligit, in-
terdum privetur. Qui spernit modica, paulatim deci-
det. Hoc sensu S. Augustinus ait: Minuta plura pec-
cata, si negligantur, occidunt. Minuta sunt guttae qua-

Exech. 18. 24.

1. Cor. 13. 8.

Jerem. 17. 10.

Tsal. 71. 21.

Eccl. 11. 19.
S. August.
Tract. 15. 18
Ivan.

flumina implent; minuta sunt grana arena, sed si multa arena imponatur, premit atque opprimit. Hoc facti sentina neglecta, quod facit fluctus terricus: paulatim per sentinam intrat, sed diu intrando, & non exhauriendo mergit navim. Quid est autem exhaurire, nisi bonis operibus agere ne obruant peccata, gemendo, jejunando, tribuendo, ignoscendo? Vide Theolog. Dogmat. & Moral. Lib. 3. Tract. de Peccatis, Cap. 1. Art. 5.

III. Timendum ne gratiam semel amissam non recuperemus; quia vel tempus deicit Deum querendi, vel gratia, ut sicut oportet illum queramus: *Queritis me, & non invenietis.* Ergo *Quærite Dominum, dum inveniri potest: invocare eum, dum prope est.* Erit tempus quando non erit locus, cum ille fons miserationis interminabilis secabitur siccitate. De misericordia Dei non præsumendum. Utile erit si vereamur ne morte intercepti, tempus penitentia: agenda non habeamus; ne doloribus oppressi, vices non habeamus; ne iusto Dei vindicis iudicio gratiâ destituamur, quam recuperare negleximus per penitentiam; utile (inquam) erit si hæc timeamus; periculosissimum verò si nobis tempus, vices, gratiam adfuturam præsumamus. Nam *Timendo cavebimus, cavendo salvi erimus: contra si præsumamus, neque timendo, neque præcavendo salvi erimus.* Qui securus agit, non & sollicitus, non possidet turam & firmam securitatem. *At qui sollicitus est, is verè poterit esse securus.* Penitentia igitur continuò agenda, bonis operibus perseveranter vacandum; adversus cupiditates nostras indefessè ac fortiter pugnandum est: & sic vivendo, sanctam mortem optare, non præsumere oportet. *Qui enim optat, honorat: qui præsumit, superbit. In illo verecundia, in isto perulantia apparet. Ille satagit, hic negligit. Ille mereri cupit, at hic ut debitum sibi repromittit. Ille sumit, hic invadit. Quem censas digniorem, nisi emendatiorem?*

Isai. 15.

S. Bernard.
Sermon. 4. de
Diversis.Tertull. Lib.
2. de Cultu.
Fœtus.Tertull. Lib.
de Eun. C. 6.

quem emendatiorem, nisi timidiorem, & idcirco verè penitentiam sanctum? Timuit enim adhuc delinquere, ne non mereretur accipere. At ille præsumptor, cum sibi repromitteret, securus scilicet, timere non potuit: sic nec penitentiam implevit, quia instrumento penitentia, id est, metu caruit. Præsumptio, invocandæ portio, est, instat petiorem, despicit datorem. Vide Lib. 4. Theol. Dogm. & Moral. Cap. 3. Art. 9. Regulâ 7.

FERIA IV. POST DOMINICAM V.
QUADRAGESIMÆ.

Oves meæ vocem meam audiunt; & ego cognosco eas, & sequuntur me; & ego vitam æternam do eis. Joan. x.

Prædestinationis Sanctorum Mysterium Christiano populo prædicandum est, sicut & cætera salutis nostræ Mysteria, ad ejus instructionem & ædificationem. 1. Deus prædestinatione suâ vitam æternam ante constitutionem mundi electis suis gratis præparavit, ex misericordia, sine ullo ad eorum merita respectu. 2. Deus vitam æternam in tempore dat electis suis propter bona eorum opera. 3. Certissima est prædestinatio, nec deficere potest.

I. Prædestinatio Sanctorum ad gloriam ex misericordia gratuita est: Nihil igitur nobis tribuere debemus, sed totum à Deo sperare in negotio salutis nostræ.

II. Deus vitam æternam Sanctis suis in tempore dat propter eorum bona opera: igitur bonis operibus perseveranter vacare debemus.

III. Certissima est prædestinatio, nec deficere potest: & nihilominus timere debemus, ne ex ovium Christi numero non simus.

I. Prædestinatio sanctorum mera misericordia est.

Nemini homini gratia aut gloria debita. Omnes in eadem massa damnationis propter originale peccatum. Ex ea ut unus præ alio liberetur, meræ misericordiæ est; ut

Rom. 9.
S. Aug. 8.
Enchirid.
Cap. 99.

alius relinquatur, iusti iudicii. Cujus vult miseretur, & quem vult indurat. . . Miseretur ergo Deus magna bonitate, obdurat nulla iniquitate; ut nec liberatus de suis meritis gloriatur, nec damnatus nisi de suis meritis congeratur. Sola enim gratia redemptos discernit à perditis, quos in unam perditionis concreverat massam

Rom. 9.

ab origine ducta causa communis. Quid igitur obmurmuras & queretis? O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutæ ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitum, ut ostenderet divitiis gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ preparavit in gloriam. Ratio prædestinationis sanctotum ad gloriam non alia, quam æternus Dei erga illos amor.

Jerem. 31. 3.

In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.

Luc. 12.

Hujus prædilectionis nulla ratio præter divinam bonitatem, præter beneplacitum Patris cælestis. Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Humana hic merita conticecant: Non ex operibus, sed ex vocante dictum est. . . Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum? Absit. Moysi enim dicit: Miserebor cujus misereor, & misericordiam prestabo cujus miserebor. Igitur neque volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Prædilectio, vocatio, justificatio, glorificatio, solius divini beneplaciti, solius misericordiæ, solius amoris Dei erga electos suos actus sunt, quos prior dilexit, quos elegit in Christo ante mundi constitutionem ut sancti essent, illicque conformes. Quos præscivit, & prædestinavit conformes fieri